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1. Imię i Nazwisko: Mirosław Janowski

Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i roku

ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

I. Lekarz medycyny, I Wydział Lekarski, Warszawski Uniwersytet Medyczny w
Warszawie, 2001 r.

II. Magister Psychologii, Wydział Psychologii, Uniwersytet Warszawski w
Warszawie, 2001 r.

III. Specjalista Neurochirurg, Warszawski Uniwersytet Medyczny w Warszawie,
2009 r.

IV. Doktor nauk medycznych, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej PAN w
Warszawie, 2010 r.

2. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach
naukowych/artystycznych

I. 2002 - 2003 Podyplomowy staż kliniczny, Samodzielny Publiczny Centralny

Szpital Kliniczny, Warszawski Uniwersytet Medyczny w Warszawie
II. 2003 - 2009 Klinika Neurochirurgii, Samodzielny Publiczny Centralny Szpital

Kliniczny, Warszawski Uniwersytet Medyczny w Warszawie, w wymiarze 1 etatu
III. 2003 – obecnie Zakład Neurobiologii Naprawczej, Instytut Medycyny

Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie, w
wymiarze ½ etatu.

IV. 2009 – obecnie Zesół Badawczo Leczniczy Neurochirurgii Instytut Medycyny
Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie, w
wymiarze ½ etatu.

V. 2009 - 2011 Klinika Neurochirurgii, szpital Bielański w wymiarze ½ etatu.
VI. 2011 – obecnie: Zakład Radiologii i Instytut Inżynierii Komórkowej, Uniwersytet

Johns Hopkins.

3. Wskazanie osiągnięcia* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003
r. stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie
sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.):

I. Tytuł osiągnięcia naukowego:

Monotematyczny cykl publikacji zatytułowany: Optymalizacja metody przeszczepiania
komórek do ośrodkowego układu nerwowego w modelach zwierzęcych z
wykorzystaniem obrazowania wielomodalnego
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Osiągnięcie zostało udokumentowane cyklem 7 prac naukowych, w tym 6 prac
Oryginalnych i 1 pracy przeglądowej, opublikowanych w recenzowanych czasopismach,
znajdujących się w bazie Journal Citation Reports (JCR) o sumarycznym współczynniku
oddziaływania, IF=59,199 punktacji MNiSW =285 i liczbie cytowań=73.

II. Monotematyczny cykl publikacji zawiera następujące publikacje naukowe

(autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa,
współczynnik wpływu „impact factor” IF oraz punktacja Ministerstwa Nauki i
Szkolnictwa Wyższego MNiSW):

1. Gorelik M1, Janowski M1, Robert Rifkin R, Levy M, Lukomska B, Kerr D, Bulte JWM,
Walczak P: Non-Invasive Monitoring of Immunosuppressive Drug Efficacy to Prevent
Rejection of Intracerebral Glial Precursor Allografts. Cell Transpl 2012:21(10):2149-5
IF=4.422 pkt MNiSW=40 Cytowania: 5 1 – równorzędni autorzy

2. Janowski M, Engels C, Gorelik M, Lyczek A, Bernard S, Bulte JW, Walczak P: Survival

of Neural Progenitors Allografted into the CNS of Immunocompetent Recipients is Highly
Dependent on Transplantation Site. Cell Transplant 2014;23(2):253-62
IF=3.127 pkt MNiSW=25 Cytowania: 6

3. Janowski M, Jablonska A, Kozlowska H, Orukari I, Bernard S, Bulte JW, Lukomska B,

Walczak P: Neonatal desensitization does not universally prevent xenograft rejection.
Nature Methods 2012:9:856-858
IF=23.565 pkt MNiSW=50 Cytowania: 6

4. Janowski M, Lyczek A, Engels C, Xu J, Lukomska B, Bulte J, Walczak P: Cell size and

Velocity of Injection are Major Determinants of the Safety of Intracarotid Stem Cell
Transplantation. Journal of Cerebral Blood Flow & Metabolism 2013 Jun 33(6):921-927
IF=5.339 pkt MNiSW=40 Cytowania: 28

5. Janowski M, Walczak P, Pearl M: Predicting and optimizing the territory of blood-brain

barrier opening by super-selective intra-arterial cerebral infusion under dynamic
susceptibility contrast MRI guidance. Journal of Cerebral Blood Flow & Metabolism 2016
Mar;36(3):569-75
IF=4.929 pkt MNiSW=40 Cytowania: 0

6. Walczak P, Wojtkiewicz J, Nowakowski A, Chehade M, Habich A, Holak P, Xu J,

Adamiak Z, Pearl M, Gailloud P, Lukomska B, Maksymowicz W, Bulte JWM, Janowski
M: Real-time MRI for predicting and subsequent validation of intra-arterial stem cell
delivery to the central nervous system. Journal of Cerebral Blood Flow & Metabolism
2016 DOI: 10.1177/0271678X16665853

IF=4.929 pkt MNiSW= 40 Cytowania: 0

7. Janowski M, Bulte JW, Walczak P: Personalized nanomedicine advancements for stem
cell tracking. Adv Drug Deliv Rev 2012 64(13):1488-1507

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23294627
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23294627
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23294627
http://dx.doi.org/10.1177/0271678X16665853
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22820528
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22820528

4

IF=12.888 pkt MNiSW =50 Cytowania: 28

III. Omówienie celu naukowego w/w prac i osiągniętych wyników wraz z
omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

Omówienie celu naukowego osiągnięcia naukowego stanowiącego przedmiot rozprawy
habilitacyjnej

Starzenie się społeczeństw i siedzący tryb życia przyczyniają się do rozwoju chorób
cywilizacyjnych. Choroby neurologiczne odgrywają szczególną rolę ze względu na znaczący
poziom niepełnosprawności i częstą konieczność stałej opieki ze strony osób trzecich.
W związku z tym problem dotyczy nie tylko cierpienia ludzi chorych, ale stanowi także bardzo
duże obciążenie dla społeczeństwa, aby zapewnić tak dużej liczbie chorych odpowiedni poziom
opieki. Stosowane obecnie metody leczenia nie są wystarczająco skuteczne, a liczne próby
kliniczne z zastosowaniem nowych leków nie przyniosły jak dotąd oczekiwanych rezultatów.
Może to być spowodowane kompleksowością procesów patologicznych towarzyszących
schorzeniom ośrodkowego układu nerwowego (OUN). Cechą charakterystyczną chorób
neurologicznych jest obumieranie neuronów, co przy bardzo ograniczonych możliwościach ich
regeneracji u dorosłych osobników stanowi bardzo duże wyzwanie dla klinicystów. Dlatego też,
coraz większe zainteresowanie w leczeniu tych chorób budzi perspektywa terapii komórkowej.

Pierwotnie terapia komórkowa uszkodzonych struktur OUN opierała się na koncepcji
zastąpienia obumarłych komórek nowymi egzogennymi komórkami wprowadzonymi do
organizmu biorcy na drodze transplantacji. W badaniach eksperymentalnych wykazano,
że przeszczep komórek przyczynia się do złagodzenia objawów w zwierzęcym modelu choroby
Parkinsona, oraz u części pacjentów cierpiących na tę chorobę (Lindvall, Brundin et al. 1990).
Inni autorzy wykazali, że pozytywny efekt terapeutyczny przeszczepu komórek może
utrzymywać się nawet przez 10 lat po transplantacji), a część z tych pacjentów nie wymaga
wspomagania farmakologicznego przez prawie dwie dekady od zabiegu (Kefalopoulou, Politis
et al. 2014), co jest doskonałym przykładem na to, że terapia komórkowa może być skuteczną
metodą leczenia. Należy jednak podkreślić, że dwie niezależne randomizowane próby kliniczne
przeprowadzone w dużych grupach pacjentów nie wykazały statystycznie istotnego
pozytywnego efektu (Freed, Greene et al. 2001, Olanow, Freeman et al. 2001), co
prawdopodobnie wynika z różnic odpowiedzi na terapię u poszczególnych pacjentów. Zachodzi
więc konieczność poznania przyczyn tak dużej zmienności, która może mieć swoje źródło
zarówno w sposobie przygotowania komórek do przeszczepu, metodzie i miejscu transplantacji
jak i zachowaniu wszczepionych komórek oraz odpowiedzi biorcy na komórki dawcy.
Początkowo uważano, że mózg jest miejscem uprzywilejowanym immunologicznie
niewymagającym stosowania immunosupresji przy przeszczepach allogenicznych. Jednak
ostatnio opisane przypadki pacjentów po transplantacji komórek niezgodnych antygenowo,
którzy zmarli z innych przyczyn wykazały obecność procesu odrzucania przeszczepów, co jest
wskazaniem do tego aby zwrócić szczególną uwagę na ten aspekt transplantacji (Capetian,
Knoth et al. 2009).
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Pozytywne efekty transplantacji w leczeniu choroby Parkinsona spowodowały lawinę badań
nad zastosowaniem egzogennych komórek także w innych chorobach neurologicznych.
W licznych meta-analizach badań przedklinicznych wykazano dużą skuteczność przeszczepów
komórkowych (Janowski, Walczak et al. 2010, Lees, Sena et al. 2012, Vu, Xie et al. 2014, Hu,
Liu et al. 2015, Peng, Sun et al. 2015, Riecke, Johns et al. 2015). Dokładniejsza analiza metodą
meta-regresji wykazała jednak, że wprowadzone do organizmu komórki nie zastępują
obumarłych, ale wykazują szereg innych pozytywnych działań, w tym najbardziej znaczącym
jest zahamowanie apoptozy (Janowski, Walczak et al. 2010). Ostatnie opracowanie na temat
metod działania przeszczepów komórkowych wskazuje, że ich pośredni wpływ poprzez
wydzielanie różnych czynników oraz inne formy wspomagania komórek endogennych są
głównymi mechanizmami terapeutycznymi (Janowski, Wagner et al. 2015). Niestety jak
dotychczas, wyżej wymienione badania należy traktować jedynie jako dowód, że terapia
komórkowa może być skuteczna, ale wciąż nie jest wystarczająco powtarzalna, aby mogła
zostać włączona do rutynowych algorytmów terapeutycznych.

Przez lata najlepsze efekty terapeutyczne osiągano przeszczepiając komórki pochodzenia
płodowego. Źródło to jednak nie było jednorodne pod względem materiału komórkowego;
zaobserwowano duże różnice jakościowe pomiędzy poszczególnymi płodami. Ponadto
konieczność wykonania aborcji w celu pozyskania materiału do transplantacji obarczona była
problemami natury etycznej i prawnej. Zastosowanie somatycznych komórek macierzystych
i progenitorowych pochodzących od dorosłych dawców pozwala na pominięcie problemów
etycznych, ale kwestia różnic jakości materiału pomiędzy poszczególnymi dawcami wciąż
pozostaje nierozwiązana. W pewnych przypadkach pobranie materiału komórkowego (np.
nerwowe komórki macierzyste) wiąże się z wykonaniem zabiegu neurochirurgicznego, co
stanowi dodatkową przeszkodę w rozpowszechnieniu tych metod leczenia (Czyz, Tabakow
i wsp. 2015). Nabycie umiejętności hodowli ludzkich embrionalnych komórek macierzystych na
etapie ich pluripotencjalności pozwoliło na dowolny ich rozplem i potencjalne wyeliminowanie
problemu ich dostępności (Thomson, Itskovitz-Eldor et al. 1998). Kolejnym przełomem była
indukcja stanu pluripotentności w komórkach somatycznych, co pozwoliło na izolację komórek
od pacjentów, u których planowano przeszczep (Takahashi and Yamanaka 2006, Takahashi,
Tanabe et al. 2007). Dostępność materiału autologicznego eliminuje kwestie etyczne
i konieczność stosowania leków immunosupresyjnych (Zhao, Zhang et al. 2011). W ostatnich
latach opracowano protokoły różnicowania komórek pluripotencjalnych pochodzenia zarówno
embrionalnego jak i indukowanych i wykazano w modelach zwierzęcych, że skuteczność
terapeutyczna takich komórek jest wysoka i nie odbiega od wyników, jakie uzyskano poprzednio
z użyciem komórek płodowych (Steinbeck, Choi et al. 2015) (Pereira, Pfisterer et al. 2014,
Hallett, Deleidi et al. 2015). Obecnie trwają intensywne prace nad opracowaniem hodowli tych
komórek w warunkach pozwalających na zastosowanie kliniczne (GMP-compliant) oraz nad
standaryzacją materiału komórkowego.

Problemem badawczym wciąż czekającym na rozwiązanie jest sposób i miejsce podania
komórek tak, aby dotarły do miejsca przeznaczenia, w kontekście możliwości osiągnięcia przez
nie efektu terapeutycznego. W chwili obecnej w przypadku schorzeń OUN najczęściej
wykorzystuje się bezpośrednie transplantacje komórek do mózgu i rdzenia lub podania dożylne.
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Te pierwsze pozwalają na skuteczne umieszczenie komórek w pożądanym miejscu, ale
wymagają otwarcia czaszki lub wykonania bardzo skomplikowanej operacji kręgosłupowej
(Tabakow, Jarmundowicz et al. 2013, Tabakow, Raisman et al. 2014), co może być czynnikiem
ograniczającym ich stosowanie. Natomiast podania dożylne, chociaż nieinwazyjne i bardzo
łatwe do wykonania, wykazują brak skuteczności w umiejscowieniu się przeszczepionych
komórek w określonych miejscach układu nerwowego. Wydaje się, że konieczne jest
znalezienie konsensusu i rozwoju technik, które pozwolą na dostarczenie komórek do mózgu
i rdzenia kręgowego w sposób małoinwazyjny. Takim sposobem może być droga dotętnicza
i podpajęcza, jednak podanie komórek do płynów ustrojowych wymaga zaawansowanych

[…]

obserwowane w dłuższym czasie po interwencji chirurgicznej nie wykazywało żadnych objawów
niepożądanych oraz zmian w obrazie MRI. Podsumowując ten etap moich badań jasno
wynika, że wykorzystując monitorowanie MRI w procedurach neuroradiologii interwencyjnej
możliwa jest precyzyjna predykcja miejsca otwarcia bariery krew-mózg, co w przyszłości może
ułatwić dotętniczą aplikację komórek przeszczepianych w szerokim spektrum chorób
neurologicznych.

Opis metod znakowania i obrazowania komórkowego

Wraz z rozwojem medycyny regeneracyjnej rośnie zapotrzebowanie na obrazowanie

wszczepianych komórek w celu zapewnienia odpowiedniej precyzji ich podania. Obecnie
istnieje bardzo dużo różnych metod obrazowania komórkowego, w związku z tym w publikacji
nr 7 dokonałem bardzo szerokiej analizy dostępnych metod, także w kontekście nadchodzenia
medycyny spersonalizowanej. Otóż znakowanie komórek i ich podawanie pod kontrolą
obrazowania, jak i dalsze śledzenie ich losu pozwala na dostosowywanie terapii do potrzeb
poszczególnych pacjentów. W swojej pracy sformułowałem konieczność dostosowania zarówno
modalności obrazowania komórkowego jak i użytego znacznika do każdego pacjenta,
ze zwróceniem uwagi na pierwotny proces chorobowy jak i współistniejące dolegliwości, które
także mogą wymagać obrazowania w celu oceny zarówno postępu choroby jak i wyników
leczenia. Poza tym zmiany chorobowe mogą wpływać na jakość otrzymywanych obrazów oraz
pogarszać możliwości zobaczenia przeszczepionych komórek. Koncepcja dostosowania
rodzaju obrazowania komórkowego do patologii pacjenta została zaproponowana przeze mnie
i nazwana „oknem obrazowania” (z ang. imaging window), czyli każdy pacjent ze względu na
swoją indywidualną specyfikę ma do dyspozycji pewne „okno” metod obrazowych, które nie
interferują z jego aktualnymi potrzebami diagnostycznymi.

Rezonans magnetyczny odznacza się bardzo wysoką rozdzielczością przestrzenną oraz
wysoką czułością środków kontrastowych wobec tego jest wiodącą metodą używaną do
obrazowania komórkowego. Niestety wiele znaczników komórkowych, szczególnie opartych
o żelazo może interferować z innymi zastosowaniami tej metody badania takimi jak funkcjonalny
MRI, czy ocena dyfuzji wody w tkance. W związku z tym coraz większym zainteresowaniem
cieszą się metody nie zaburzające anatomicznych i funkcjonalnych badań MRI. Polegają one
bądź na zastosowaniu detekcji innych jąder niż wodoru, lub nowych mechanizmów
kontrastowych jak detekcja wymiany atomów wodoru pomiędzy wodą, a poszczególnymi
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grupami chemicznych, którą można „włączać” i „wyłączać”. Jednak one wciąż się cechują
mniejszą czułością niż tradycyjne środki kontrastowe, co ma szczególne znacznie w przypadku
konieczności bardzo szybkiej akwizycji obrazu. Jednak znakowanie komórkowe przy użyciu
środków kontrastowych pozwala jedynie na wskazanie na lokalizację komórki jednak nie
pozwala wnioskować o żywotności komórki. Do tego celu niezbędne są geny reporterowe,
których produkty także próbuje się obrazować w MRI, jednak w tym przypadku są nawet
jeszcze większe problemy z czułością.

Bardzo dużą i szeroko stosowaną modalnością w obrazowaniu komórkowym jest także
medycyna nuklearna. Charakteryzuje się łatwością znakowania, bardzo dużą czułością
i brakiem interferencji z innymi metodami obrazowania, jednak jej podstawową wadą jest
krótkotrwałość środków kontrastowych, co pozwala na obrazowanie jedynie w ciągu godzin
i w niektórych przypadkach dni. Poza tym akwizycja obrazu jest zbyt wolna do zastosowań
obrazowania w czasie rzeczywistym. W przypadku tej modalności większy sukces odniósł gen
reporterowy, który pozwala na gromadzenie promieniotwórczego znacznika i w ten sposób
wskazanie miejsca gromadzących go przeszczepionych komórek. Jednak ograniczeniem
tej technologii jest układ nerwowy z powodu braku przechodzenia znacznika przez barierę krew-
mózg. Poza tym dawka promieniowania otrzymana przez poszczególne przeszczepione
komórki może być mutagenna, co niestety może się ujawnić dopiero po latach w postaci
nowotworu pochodzącego z przeszczepu.

Chociaż próbuje się stosować obrazowanie komórkowe promieniami RTG, to w tym
przypadku czułość środków kontrastowych, nawet tych najlepszych jak nanocząstki złota, czy
tantalu nie jest satysfakcjonująca. To samo można powiedzieć o detekcji komórek znakowanych
mikropęcherzykami powietrza (lub innych gazów) przy pomocy ultrasonografii.

Powyżej wymienione metody charakteryzują się możliwością klinicznego zastosowania,
natomiast obecnie mamy do czynienia z bardzo dużym rozkwitem metod optycznych, które są
bardzo czułe, specyficzne i stosowane w formie genów reporterowych, jednak ze względu na
absorpcję światła przez tkanki nie mogą one zostać użyte w klinice. Szczególnie szerokie
zastosowanie znalazła bioluminescencja, której zastosowanie zostało szczególnie szeroko
opisywane w poprzednich częściach autoreferatu.

W swojej pracy przeglądowej także omówiłem główne cele obrazowania komórkowego.
Podstawową przyczyną zastosowania tej technologii jest poznanie dystrybucji
przeszczepianych komórek, co ma szczególne znaczenie w przypadku użycia płynów
ustrojowych jako nośników komórek. Transplantacje donaczyniowowe lub do płynu mózgowo-
rdzeniowego cechują się mniejszą inwazyjnością, ale kosztem mniejszej pewności, co do
ostatecznej lokalizacji komórek i w tym przypadku znajomość dystrybucji komórek jest
szczególnie istotna. Do oceny dystrybucji komórek wystarczający jest jakikolwiek znacznik
komórkowy. Dużo trudniejsza jest oceny przeżywalności wszczepionych komórek, gdyż
znacznik komórkowy musi zniknąć wraz ze śmiercią komórki. Najbardziej miarodajne są
produkty genów reporterowych, szczególnie wykazujące się krótkim okresem półtrwania oraz
stosunkowo wysokim sygnałem takie jak lucyferaza. Jednak ze względu na absorpcję tkankową
optyczne geny reporterowe nie są w stanie „przebić” światła poza ciało większych zwierząt
i ludzi, a więc są bezużyteczne klinicznie. Pozostałe strategie charakteryzują się zbyt niską
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czułością, chociaż pośrednio można się dowiedzieć o przeżyciu komórek stosując znaczniki
PET. Ponieważ zwykle przeszczepia się niedojrzałe komórki macierzyste, obrazowanie czy
proces ich różnicowania po przeszczepie przebiega właściwie jest bardzo zasadne. Jednak
w tym przypadku trudność jest większa, gdyż musi być obecny specjalny gen promotorowy
sprzężony z określonym genem charakterystycznym dla pewnego stadium różnicowania i musi
on być ekspresowany w wystarczającej ilości pozwalającej na detekcję na zewnątrz organizmu.
Dotychczas tylko optyczne geny reporterowe okazały się skuteczne, oczywiście tylko u małych
zwierząt.

b) Omówienie ewentualnego wykorzystania osiągniętych wyników

Badania nad zastosowaniem obrazowania zwierząt w celu optymalizacji metod ochrony

przeszczepu przed odrzuceniem wykazały dramatyczne różnice w przeżywalności
przeszczepów, co pozwala antycypować, że podobna sytuacja zachodzi u pacjentów i może
stanowić wytłumaczenie znaczącej zmienności wyników obserwowanych w kontrolowanych
próbach klinicznych. Natomiast bioluminescencja jest już obecnie szeroko stosowana do oceny
strategii immunosupresyjnych.

Wykazanie, że komórki przeszczepione do istoty białej łatwiej zostają odrzucane zostało
zastosowane w badaniach kolejnych strategii immunosupresyjnych lub indukcji tolerancji,
z których jedna jest bardzo obiecująca do zastosowania w klinice, a odpowiednia kolejna
publikacja na ten temat jest obecnie w przygotowaniu. Bardzo ważne było także wykazanie
uszkodzenie tkanki podczas wkłuć i bezpośrednich wstrzyknięć komórek do mózgu, co
stanowiło kanwę do poszukiwań mniej inwazyjnych i bezpieczniejszych metod transplantacji
komórek do OUN.

Opracowanie dokładnych warunków bezpiecznego podania komórek do mózgu drogą
dotętniczą pozwoliło na rozprzestrzenienie się tej drogi podania, o czym świadczą liczne
cytowania tej pracy. Przyczyniło się to także do uwiarygodnienia tej drogi podania komórek
macierzystych. Dodanie metody obrazowania komórek w czasie rzeczywistym stanowi kolejny
element całościowego podejścia do podawania komórek macierzystych drogą dotętniczą.
Precyzyjne i przewidywalne otwarcie bariery krew mózg drogą dotętniczą zostało opatentowane
i zyskało zainteresowanie firm biotechnologicznych, które chciałyby wykorzystać tę metodę do
podawania wyprodukowanych przez siebie leków. W związku z tym wraz z współpracownikami
podjęliśmy wysiłek utworzenia spin-off, w celu wytworzenia, rejestracji, zdobycia wszystkich
niezbędnych pozwoleń i ostatecznie wprowadzenia tej metody na rynek. Metoda ta może już
zostać użyta do podawania leków, a w przyszłości może być także zastosowana klinicznie do
podawania komórek macierzystych.
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