Ocena osiągnięć naukowych dr. Mirosława Janowskiego
w zakresie spełnienia kryteriów określonych w art. 16 ustawy z dnia 14 marca 2003 r.
o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki
(Dz. U. z 2014 r., poz. 1852 z późn. zm.) - recenzja w ramach postępowania
habilitacyjnego w dziedzinie nauk medycznych w dyscyplinie medycyna

Ocena osiągnięcia naukowego, stanowiącego wkład autora w rozwój określonej dyscypliny naukowej

Osiągnięcie, stanowiące podstawę dla przeprowadzenia postępowania habilitacyjnego, zatytułowane zostało przez autora "Optymalizacja metody przeszczepiania komórek do ośrodkowego układu nerwowego w modelach zwierzęcych z wykorzystaniem obrazowania wielomodalnego", jest ono udokumentowane cyklem 7 publikacji w czasopismach indeksowanych w JCR (sumaryczny IF=59,199, liczba cytowań 73).

Metoda terapii komórkowej chorób ośrodkowego układu nerwowego (OUN) stwarza nadzieje na uzyskanie korzystnych efektów terapeutycznych w przypadku wielu nieuleczalnych obecnie chorób. Wprowadzenie odpowiednich typów komórek w rejon uszkodzenia mózgu może skutkować procesami naprawczymi stymulowanymi przez te komórki na zasadzie ich parakrynych lub kontaktowych oddziaływań na komórki nerwowe, albo bardziej radykalnie - poprzez różnicowanie się przeszczepionych komórek w elementy OUN i ich integrację z lokalnymi strukturami. W obydwóch przypadkach przeszczepiane komórki muszą dotrzeć i zagnieździć się w rejonie OUN wymagającym naprawy. Dotychczasowe metody dostarczania przeszczepianych komórek w rejon mózgu są wysoce niedoskonałe. Najprostsza technicznie (podanie dożylnie) daje niezadowalające rezultaty, gdyż komórki takie z reguły zatrzymywane są w kapilarach płucnych, wątrobie i nerkach, rozcieńczane w dużej objętości krwi lub niedostatecznie przenikające przez barierę krew-mózg. Lepsze efekty daje wstrzykiwanie zawiesiny komórek bezpośrednio do tkanki mózgowej, ale w tej metodzie z kolei trudno uniknąć mechanicznych urazów związanych z wprowadzaniem igły lub cewnika i rozrywaniem tkanki przez właczany płyn, w którym zawieszane są komórki. Autor sugeruje wyższą przydatność drogi dotętnicznej i podpajęcznej zaznaczając, że w takich przypadkach bardzo istotne są metody obrazowania pozwalające dokładnie śledzić drogi przemieszczania i docelową lokalizację przeszczepianych komórek. Innym pokrewnym problemem, wymagającym monitorowania obecności przeszczepianych komórek (a tym samym ich

obrazowania w sposób umożliwiający śledzenie lokalizacji w żywym zwierzęciu) jest zapobieganie odrzucaniu przeszczepów allogenicznych. Tematowi temu zostały poświęcone badania habilitanta opublikowane w *Cell Transpl* 2012;21:2149. Autor śledził losy progenitorów glejowych transfekowanych genem lucyferazy, przeszczepianych do spoidła wielkiego myszy immunokompetentnych lub poddawanych immunosupresji. Trudności w identyfikacji lokalizacji miejsca iniekcji u myszy u których przeszczepy zostały odrzucone były impulsem dla kontynuacji badań, opublikowanych następnie w *Cell Transpl* 2014;23:253. Allograft prekursorów glejowych znakowanych lucyferazą podawano do dwóch lokalizacji o różnym mikrośrodowisku - szczypiec mniejszych (istota biała) i prądkowia (istota szara). zastosowano dodatkowo znakowanie komórek nanocząstkami tlenku żelaza, co pozwoliło na ich identyfikację 3D metodą skanowania MRI. Obserwowano odrzucenie przeszczepów zlokalizowanych w istocie białej immunokompetentnych zwierząt w przeciwieństwie do ich zachowanej obecności w istocie szarej. Wykazano, że różnice nie zależały od stanu bariery krew-mózg (ocena po znakowaniu i detekcji w głębokiej podczerwieni). Obserwowane problemy wynikające z braku stabilności efektów przeszczepiania komórek allogenicznych zainicjowały badania nad możliwością desensytyzacji biorców allo- i ksenogenicznych przeszczepów metodą opisaną przez inną grupę badaczy, wykazując jej ograniczoną skuteczność. Wyniki badań zostały opublikowane w wiodącym czasopiśmie o wysokim IF (*Nature Methods* 2012;9:856), znajdując odzew w środowisku naukowym.

Osiągnięcia w badaniach losów komórek przeszczepianych do mózgu, a w szczególności w metodach ich przyżyciowego obrazowania pozwoliły na podjęcie ambitnego zadania polegającego na poszukiwaniu mniej traumatyzujących metod domózgowego przeszczepiania glejowych komórek progenitorowych metodą dotętniczą (*Journal of Cerebral Blood Flow and Metabolism* 2013;33:921). Tutaj autor napotkał problem techniczny polegający na powstawanie mikrozatorów jako efektu dotętnicznej infuzji zawiesiny komórek. Wytrwałość autora w poszukiwaniu przyczyny mikrozatorów budzi uznanie, z drugiej strony gdyby w projekcie doświadczenia włączył on od początku dosyć oczywistą grupę kontrolną zwierząt otrzymujących iniekcję samego nośnika używanego do zawieszania komórek, jego problem rozwiązałby się znacznie wcześniej. Dotętnicze podanie komórek zasiedlających obszary mózgu wymagało od autora opracowania nowatorskiej metody ich obrazowania w czasie rzeczywistym - do tego celu zastosował on z powodzeniem dynamiczny monitoring MRI komórek znakowanych nanocząstkami tlenku żelaza (*Journal of Cerebral Blood Flow and*

Metabolism 2016;36:569). Nowa metoda nie tylko pozwala na kinetyczną analizę przemieszczania się komórek w obrębie mózgu, ale może służyć do regulacji tego procesu w trakcie infuzji. M. in. stwierdzono, że stosując nowo opracowaną metodę wizualizacji można wpływać na kierunkowość przemieszczania się komórek regulując tempo infuzji, co może mieć kapitalne znaczenie również przy planowanych aplikacjach klinicznych. Metoda pozwala na monitorowanie ruchu komórek również w obrębie kanału rdzenia przedłużonego, pozwala też na badanie różnic przemieszczania komórek o różnej wielkości i składzie struktur powierzchniowych, np. progenitorów glejowych i mezenchymalnych komórek macierzystych. Ciekawe wyniki są uzyskiwane przez zespół autora w wykorzystywaniu nowej metody do badania przepływów komórkowych w uszkodzeniach mózgu przebiegających z uszkodzeniem bariery krew-mózg (*Journal of Cerebral Blood Flow and Metabolism* 2016; DOI: 10.1177/0271678X16665853). Korzystając z dokładniejszej metody badawczej autor podjął próbę "reaktywacji" stosowanej w klinice metody hiperosmolarnego otwierania bariery krew-mózg dla dotętniczego podawania komórek lub leków. Podsumowania problematyki badawczej autor dokonał w pracy przeglądowej (*Adv Drug Deliv Rev* 2012;64:1488) w której przedstawił praktycznie całe spektrum dostępnych metod obrazowania i śledzenia przemieszczania przeszczepianych komórek i ich perspektywy stosowania w medycynie spersonalizowanej - pomimo upływu czasu zarówno opisy jak wnioski zawarte w pracy pozostają aktualne.

W opublikowanym cyklu prac autor konsekwentnie rozwija trudną i nowatorską dziedzinę, jaką stanowi wykorzystanie terapeutyczne macierzystych i progenitorowych komórek różnego pochodzenia (zarodkowych, dorosłych i indukowanych (IPSC)). Dobór docelowego materiału badawczego (komórki indukowane, komórki autologiczne dorosłych) wskazuje na przewidywane zastosowania kliniczne, gdzie populacja komórkowa musi być pozyskana zgodnie z obowiązującymi standardami etycznymi i bezpiecznie dla dawcy. Poszukiwanie metod indukowania zgodności transplantacyjnej allogenicznych komórek przeszczepianych immunokompetentnemu dawcy może umożliwić rozszerzenia możliwości terapeutycznych o materiał allo- lub nawet ksenogeniczny. Wybitnym postępem są nowe metody obrazowania komórek *in vivo*, pozwalające w czasie rzeczywistym śledzić i modyfikować migrację komórek implantowanych do mózgu. W sumie problematyka badawcza podjęta przez autora jest szczególnie wymagająca warsztatowo, nowatorska i bardzo istotna zarówno w aspekcie poznawczym, jak również aplikacyjnym. Z postawionych sobie zadań autor wywiązał się znakomicie, jego dokonania stawiają go w rzędzie międzynarodowych autorytetów.

Ocena aktywności naukowej kandydata

Dr Mirosław Janowski ukończył w roku 2001 równoległe 2 trudne kierunki studiów, uzyskując dyplom lekarza medycyny (WUM) i tytuł magistra psychologii (UW). W roku 2009 ukończył specjalizację z neurochirurgii, stopień doktora nauk medycznych uzyskał w IMDiK PAN w roku 2010. Po odbyciu stażu podyplomowego (2003, WUM) pracował do 2009 r. w Klinice Neurochirurgii SPCSK WUM, obecnie asystent w Instytucie Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie i Assistant Professor na Uniwersytecie Johns Hopkins w Baltimore, USA (od 2012 r).

Aktualnie dr Mirosław Janowski jest w Polsce liderem grantu NCBiR STRATEGMED I, partnerem drugiego grantu STRATEGMED I i grantu NCBiR Era-Net, w przeszłości zrealizował 8 projektów grantowych (ERA-NET, KOLUMB, Mobilność Plus, KBN). Równoległe jest kierownikiem projektu lub realizatorem 8 prestiżowych grantów w USA, w przeszłości w USA zrealizował 2 duże granty - projekty badawcze.

Habilitant jest członkiem komitetów lub rad naukowych 10 zagranicznych czasopism naukowych i członkiem 6 towarzystw naukowych, w latach 200-2008 odbył 9 krótkich (do 3 mies.) staży w zagranicznych (USA, Niemcy, Japonia Indie) ośrodkach naukowych. Jest recenzentem licznych (19) zagranicznych czasopism naukowych.

Dr Mirosław Janowski opublikował 42 prace w czasopismach z listy JCR (sumaryczny IF = 176,725, punkty MNiSW = 1269, liczba cytowań = 376, h index = 12, jest autorem 119 doniesień zjazdowych

Jest współwłaścicielem 1 patentu USA

Osiągnięcia dydaktyczne

Dr Mirosław Janowski wykazuje się licznymi przedsięwzięciami natury dydaktycznej:

- seminaria i zajęcia ze studentami Wydziałów Lekarskich WUM;
- opieka nad specjalizantami z neurochirurgii SP CSK WUM;
- opieka nad specjalizantami z neurochirurgii w Szpitalu Bielańskim w Warszawie;
- zajęcia ze studentami Wydziału Lekarskiego Johns Hopkins University, Baltimore;
- promotor pomocniczy pracy doktorskiej, IMDiK PAN.

Dorobek dr. Mirosława Janowskiego oceniam jako wybitny, z materiałami dokumentującymi dokonania naukowe kandydata zapoznałem się z prawdziwą przyjemnością i uznaniem. Cykl 7 publikacji dokumentujący osiągnięcie "Optymalizacja metody przeszczepiania komórek do ośrodkowego układu nerwowego w modelach zwierzęcych z wykorzystaniem obrazowania wielomodalnego" spełnia wszelkie wymogi kryteriów określonych w art. 16 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2014 r., poz. 1852 z późn. zm.) dla nadania autorowi stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych w dyscyplinie medycyna.

W związku z powyższym przedkładam Komisji habilitacyjnej i Radzie Naukowej wniosek o nadanie dr. Mirosławowi Janowskiemu stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych w dyscyplinie medycyna.

Warszawa, 16 grudnia 2016 r.

p.o. KIEROWNIKA
Zakładu Medycyny Regeneracyjnej
Centrum Onkologii - Instytutu
im. Marii Skłodowskiej - Curie
prof. dr hab. n. med. Zygmunt Pojda